关于开展我区2017年度预决算公开情况

专项检查的通知

区直各有关单位：

为进一步推进我区预决算公开工作，根据省财政厅《关于开展2017年度地方预决算公开情况专项检查的通知》（粤财监[2017]60号）等有关文件要求，区财政局决定在全区开展2017年度预决算公开情况专项检查，上级将进行抽查。现将有关事项通知如下：

检查对象和时间

本次检查对象为区负责编制政府或部门预决算信息的部门和单位，覆盖面达到100%（依法不予公开的内容除外）。检查时间自本通知印发之日起至11月3日前结束。

检查的主要内容

（一）及时性。重点关注政府预决算是否在区人民代表大会或其常务委员会批准后20日内向社会公开，部门预决算是否在本级政府财政部门批复后20日内向社会公开。
（二）完整性。重点关注经区人大批准的政府预决算报告、报表以及相关说明是否全部公开；政府预决算公开内容是否包括一般公共预决算、政府性基金预决算、国有资本经营预决算和社会保险基金预决算；是否将区财政部门批复的部门预决算报表及相关说明全部公开；各部门是否公开本部门“三公”经费财政拨款预决算总额和分项数额等。
（三）细化程度。重点关注《财政部关于印发〈地方预决算公开操作规程〉的通知》（财预〔2016〕143号）中有关预决算公开内容的规定是否执行。
（四）公开方式。重点关注是否通过门户网站公开预决算；是否在本级政府或财政部门门户网站上设立预决算公开统一平台（或专栏）。
（五）真实性。聚焦2016年度决算，重点关注是否存在虚列支出问题。对政府决算和部门决算，支出类别至少各选择3个科目进行抽查 ,部门“三公”经费为必查项目，其他支出项目结合部门实际情况进行检查。
三、检查要求

（一）充分认识检查工作重要性。各部门要充分认识开展预决算公开检查的重要意义，认真学习相关法律法规与政策文件，主动开展自查工作，查漏补缺，及时整改。为贯彻《财政部关于印发〈地方预决算公开操作规程〉的通知》（财预〔2016〕143号）文件精神，区财政局在《关于做好2017年部门预算公开工作的通知》（汕市澄财[2017]23号）明确要求：“自2017年起，区政府网站上设立预决算公开统一平台（或专栏），将政府预决算、部门预决算在平台（或专栏）上集中公开”。为进一步提高我区部门预决算公开工作水平，充分做好上级财政部门抽查的准备工作，全区各预决算编制单位（包括已通过区政府网信息公开平台上本部门专栏公开的单位）凡是2017年度部门预算、2016年度部门决算及“三公”经费尚未在区政府网站预决算公开统一平台（“财政信息”专栏）集中公开的，务必于2017年10月31日前在该平台公开，并以在该平台公开路径的最末一级作为本部门的“公开网络路径”上报。原通过本部门门户网站或区政府网本部门专栏及时公开的单位，应提供书面（网页截图）及电子文档资料，作为本部门预决算公开及时性的依据。
（二）自查资料上报。各部门在自查的基础上，认真填列《2017年度部门预算公开情况自查表》（附件一）、《2016年度部门决算公开情况自查表》（附件二），自查表（一式二份、加盖单位公章）、自查表电子文档于2017年10月31日前报送区财政局对口业务股室。

四、检查方式

为做好本次预决算公开情况专项检查工作，区财政局根据各部门自查上报的情况，全面进行网上核查，核查单位覆盖面100%。同时，区财政局将派出检查组，选择部分单位进行预决算公开真实性抽查，检查进点时间另行通知。抽查、网上核查情况将在全区通报。根据省财政厅通知要求，区直各部门要认真准备好相关资料，积极配合上级财政部门的抽查工作，确保按时完成我区2017年度预决算公开情况检查工作。

五、区检查组成员及联系方式

检查组组长：蔡旭群

检查组成员：陈钦并　谢锦溪　陈珊瑜

　　联系电话：85880452

附件：1. 2017年度部门预算公开情况自查表

      2. 2016年度部门决算公开情况自查表

      3. 省财政厅《关于开展2017年度地方预决算公开情况专项检查的通知》

汕头市澄海区财政局

2017年10月26日